Istud dicitur huic impletum: quoniam ioseph et maria cum pueru in egyptum fugerunt: quia tunc sicut dicitur in historie omnina egypti ydola corrueunt. **Psa. viii.** Dominus igitur dicitur egyptum: et coruunt omnia ydola eius. **I**ste etiam ut ait dedit signum quod quando omnes gentes adorabunt lignum. dominus veniet ad iudicium. Si vis ista allega vel de incarnatione vel de etate vel quod ante iudicium totus mundus debet crasto credere. et lignum. id. fidem crucis et crucifixi tenere acceperit.

Expli-**cavit** Moralisationes super librum iheremie. **I**nceptum Moralisationes super librum Ezechieles.

Capitulum primum.

Ezechiel vidit quatuor animalia in mea bilis conditionis. Sicut enim ponitur ezechiel primo et non quodlibet istorum animalium habebat quatuor facies. id est quatuor partes protesas scilicet faciem hominis a parte anteriori. faciem aquile a parte superiori. faciem leonis a parte extremitatis. faciem bouis a si-

mistis. Habant enim quatuor alas. quatuor manus in una corpora et duabus aliis tegabantur. faciesque et ale desuper extendebantur. et penes unum ad pennas alterius erat iuncta. et sub pennis manus hominis poserantur. Pedes autem ad similitudinem carbonum. ignis ardorium rutilabant. et scintillae et fulgura de medio alicuium prouincabantur. Et sic patet quod ista animalia habebant facies alas manus et pedes. et omnia quadruplicia. quia habebant quatuor facies. quatuor alas. quatuor pedes. **M**ora.

Per ista quatuor animalia quatuor evangeliste designantur. Per hunc mattheus quod ab eius generatione de virginemcepit. Per leonem marcus quod eius resurrectionem per ceteris apertius scribit. Per vitulum lucas qui a sacerdotio incipiens crastis passionem in qua immolatus est patrem claram declarat. Per aquilam iohannes qui per ceteris alius volunt a divinitate de eterna verbi generatione in effabiliter dictat. **I**sta visione exponit Ere. de quatuor evangelistis: sed nos ad presentem ipsam exponamus de omnibus vinis iustis. Dico ergo quod vini iusti et ecclesiastici qui in quatuor partibus mundi sunt positi possunt in istis quatuor animalibus designari. qui pro tanto animalia dicuntur quia vite gratia animantur. **I**sti quatuor facies id est eorum quatuor virtutes

cardinales per quas cognoscuntur
a deo habebant. inquit scilicet experientiam quae est facies hominis. iustitia quae est facies leonis. fortitudinem quae est facies leonis. prudentiam quae est facies aquile. virtutem habebat homo enim quae est experientia et experientia appetitum signat experientiam. Leo qui est rex quae habet discernere inter lesu et percipientes ipsosque secundum quam magis et minus liberum punit signat iustitiam. Homo vero quae est aia forte et patiens labores signat fortitudinem et constantiam. Ista vero quae visum habet clarissimum signum prudentiam et sapientiam. homines ergo iusti et marie ecclesiastici habent faciem humanae. experientiam interius spiritum ad se. faciem leonis. iustitiam ad dexteram spiritum ad statum prosperitatis. faciem leonis ad sinistram. i.e. fortitudinem quantum ad statum in aduersitatibus. faciem aquile. i.e. prudentiam de superioribus quantum ad statum superioritatis.

Ezech. viii. Intellexi quod cherubim esset et quatuor vultus unum. Itaque isti debent habere in se quatuor alas. i.e. quatuor bona affectiones quibus possunt ad superiore et futura volare. Illa enim gaudium volat ad meritam. ala doloris volat ad peccata. ala timoris volat ad infernum. ala spei volat ad paradisum. scilicet gaudium de bono. dolor de malo. timor de supplicio. spes de premio. sunt quatuor alas iustorum quibus volant ad salutem.

Vii **Daniel.** viii. Illas habebat aliis quantum super se. De istis aliis autem est verum quod una cum faciebus deinceps extenditur. inquit scilicet

iustorum virtutes et affectiones bone sumunt in deum referuntur et ipsas deinceps datas fatentur dicentes illud **Jacobi primo.** Omne datum optimus et omne donum perfectum de sumum est descendens a patre luminum. Alio autem alterius ad alterum dicuntur iuncte. inquit scilicet ipse affectiones iustorum inter se caritatiem ligantur. intantum quod dolor gaudi um spes timor et nimis. gaudium dolorem spem et timorem alterius congaudent et condolendo tangunt videatur. **Exodi vicesimo quinto** ubi de cherubim dicitur. quod extensem erant ale eorum alterius ad alterum. Adverte etiam quod de istis affectiōnibus due sunt de presenti scilicet gaudium et dolor. et due de futuro scilicet spes et timor. et ideo bene dicitur quod due ale extendebantur. scilicet ad futurorum considerationem scilicet spes ad paradium timor ad infernum. due vero ale corpus tegebant scilicet gaudium et dolor quantum ad presentium et propinquorum meditationem. Corpus enim tegetur spiritus de tempore presentis. alias vero extenderetur respicit ad futurum. **Isiae sexto.** Duabus aliis tegebant corpora sua et duabus volabat. Si at vis dilatare ostende quomodo quilibet ala id est quelibet affectiones ex pluribus constant et cetera.

B **C** Sed proculdubio manus humana sub aliis esse dicuntur. quia scilicet opera rationabilia que per manus hominum notantur aliis affectionibus iustorum semper concomitata debent. non

em sufficit velle nisi assit et perficere, et pax valet affectio nisi cum possibile est assit manualis operatio. ad **Philipp. n.** Operatur in nobis velle et perficere. Ista etiam manus seu operatio debet esse quadruplices, quod inquit ad se dicit exerceere opera penitentie, opusq; ad bonos opera beneficentie, opusq; ad malos opera iusticie, opusq; ad deum opera honoris et reuerentie. **Ezech. pmo.** Manus hominis sub penitus eorum. Tunc pedes ipsorum aialius erant recti et tanquam pedes vituli ad denotandum quod intentio et similitudinem iustorum quod per pedes qui sunt similitudinem corporis intelligitur, vitulina et simplex et recta esse tenetur. Pedes etiam iusti sunt quadruplices, inquit secundum intentio dicit habere quatuor conditores ut secundum sit secundum sine iniquitate, simplex sine duplicitate, recta sine varietate, continua sine dissidentia instabilitate. **Ezech. i.** Per quatuor partes euntes ibant aspectus etiam eorum, et uersatio deinceps more carbonum per caritatem ardente, et per doctrinam proximi scintillares et exempla fulguraentes et sic scintillae et fulgura videbuntur de medio animalium emanantes. **Apoc. nn.** De throno exerunt fulgura voces et tonitrua. **V**nde dico quod facies que continet oculis seruis signat discretionem, aliquid volat signat contemplationem, magis quod opera faciunt signat operationem, pedes quod corpore portat affectionem, aspectus et habitus que oculis considerant signat conuersationem. Dico ergo quod facies discretiois viri iusti dicitur esse duplex, quia quandoque dicitur esse humana dulciter alijs induit

genito et humanae et benignitate se habendo, quandoque omnia severiter malos puniendo et iusticiam faciendo, quandoque lenitatem tarditatem et mature procedendo et solide et fortiter in uno proposito permanendo, quandoque aquilina celeritate et subtiliter considerando et sumendum ad deum per affectionem volando. **Vnde Danielis septimo Capitulo** quatuor erat in bestia. Similiter ale contemplationis dicit esse quatuor, quia debet contemplari ter considerare, primo se quantum ad uilem nativitatem, tam miseram et mortem asperam. Secundo mundum quod sit fallax, quod transitorius, quod laboriosus. Tercio infernum quantum sit durus, dubibilis et piculosus. Quarto padysum quantum sit amarus, perpetuus et gaudiosus. Allega utsi. Item dico quod isti debent habere quatuor manus, id est quatuor partes bone operationis scilicet penitentiam beneficentiam iusticiam et prudentiam ac etsi. Item quatuor pedes bone affectionis scilicet gaudium de bono facto, dolorem de malo commisso, timorem de supplicio inferni, spem de gaudio padysi. Tunc pedes dicitur esse vitulini et recti per simplicitatem et rectitudinem item omnis. Dicitur etiam ista aialia habere aspectum splendoris uisatōis, quod emit scintillas cavitatis et dilectionis et omnis, pse. Fulguunt coruscato emine. **V**nde dico quod tale aial fuit Christus, qui habuit faciem humanae quando fuit incarnatus, lenitatem quod morte fuit immolatus, leoninam

quando resurrexit aquilina; quod ascendit. Qui etiam quatuor alas. i. quatuor glorificati corporis do tes habuit. et scintillas bone doctrine et fulgura bonorum exponerum emisit. et tunc more carbonum p iusticie rigorem ardebit quando seculum iudicabit. quia tunc secundum psalmistam. erunt sagitte potentis acute.

F Vel si vis dic in malo q animal quatuor facierum signat homines varios et peruersos et cetera. Vide supra de pardo ubi iuuenies moralisatum contra auaros. **V** id dic q mali habent quatuor facies. in qntu facies sue extenoris apparen tie in conditones quatuor varia. q aliquando est humana p fictam benignitatem. aliquando leonina p apertam crudelitatem. aliquando bouina p simulatae crudelitatem. ali quando aquilina p elatae positione. **Ezech. viii.** Apparuit rota una super terram habens quatuor facies. **I**te isti habet quatuor alas superbie in qntu isti videbantur superbie de qua scilicet de diuinitatis scientiis et eminentiis et de corporalibus genitibus. **Daniel. vii.** Alas habebant quatuor super se. **Ez. Zach. i.** Vidi et ecce quatuor cornua. Ita quatuor habet manus in quantum ipsi habent quadruplicem malam operationem scilicet opera superba contra deum. luxuriosa quantum ad se. iraqua quantum ad amicos. crudelita et inimicosa quantum ad inimicos. **Zach. i.** ostendit michi dominus quatuor fabros et quatuor malos operarios scilicet superbos luxuriosos ingratios et inimicatos. **I**te isti habent quatuor pedes. i. quatuor malas affec-

tiones scilicet gaudium et manem leticiam. dolorem et inuidam tristitiam. timorem desperationis. et spem fatue presumptionis. **H**abent ergo gaudium de mundi prosperitate. dolorem de mundi asperas. timorem de penitentia fienda. spem de maiori eminencia consequenda. **D**icitur q isti quatuor pedes affectus sunt recti qd recti nequeunt ad peccata. sunt vitulini quia semper habent admixtam aliquam lasciviam et carnalitatem. **Tenor. i.** Sordes eius in pedibus eius. **V** id dic q pedes istorum signant quatuor istorum malas occupationes scilicet auaritiam qua currunt ad delicias. carnis concupiscentiam qua currunt ad delicias. ambitionem qua currunt ad eminentias. iracundiam qua currunt ad vindictas vel seuitias. **Ezech. i.** p quatuor partes euntes ibant. **A**spectus etiam ipsorum. id est conuersatio sanctissima per exempla mala. et coruscat per superflua ornamenta. **Ps. Illuxerunt coruscationes tue orbiterre.**

F **C** Vel dicitur q tale animal est mulier q circa fatuos iuuenies quatuor faciebus soli ut scilicet in principio humana attrahendo tandem leonina fortitatem contradicendo tandem bouina dissimilando et se pugnare et rogari permettendo. tandem aquilina ad cuncta eorum beneplacita volando. **V** el dicitur q tale animal signat ecclesiam. q quantum ad sui progressum quatuor habuit facies seu partes. prima fuit humana. simplex pauper et nuda i apostolis. Secunda fuit leonina ferocia et audacia et tercera in martiribus.

Tercia fuit bouina. labore peite
tie assueta in confessoribus. Quat
ta nunc est aquilina. id est clare
videns per scientiam et fidem in
secuta in doctoribus.

G **V**el si vis expone de
quatuor euangelistis sicut expoit
gregorius in omelia prima super
ezechielem. quia sc̄z quatuor ani
malia ante thronum filii hominis
quatuor euangelistas designant.
Facies hominis ianthineum: qui pre
reterea loquitur de cristi humana
geneneratione. facies leonis marcu
ni: qui loquitur de cristi resurrectio
ne: quia scilicet leo suscitat catu
lū mortuū regiēdo. facies bouis
lucā q̄ p̄e ceteris loquitur de cristi
morte et immolatione. facies aq
le iohānem qui loquitur de cristi
alta deitate et ascensione ac. per
omnia vide gregorium vbi supra

V **I** **V**l' dic q̄ h̄ rex ē aia
h̄ leo feratū lōs iumentorum aq̄la
auī. **I**sta ergo q̄tu or aialia circa
thronū xp̄i fuisse describūt. vt per
hoc ip̄e rex regū et d̄ns dñantur
fuisse noscat. **A**po. xix. h̄ebat ī fo
more suo scriptū rex regū et d̄ns
dominātum. **I**llud q̄d expom̄itur
supra ī p̄ncipio. **E**cce ventus ē
bimis veniebat ab aquilōe nubes
magna et ignis inuoluens. p̄t
expom̄ cōtra diuites malos. qui
sunt ventus ppter vanitatem: tur
bo p violentiā et rapacitatem: ab
aquilonē venientes ppter frigoris
tepiditatem. nubes propter ig
noratię obscuritatem: magna p
pter prosperitatē et reuiz facili
tatem. Ignis propter crudelita
tem inuoluens propter acquirē

di insaciabilitatem ac. **V**l' exponē
de spiritu sancto qui est ignis:
nubes vētus ac.

A **N**imalia sc̄a sicut ponit E. e
chielis p̄mo vbi erat impe
tus spiritus illue gradiebanē: et
vnūqz ante faciez suā ambula
bat. nec reuerte bātur cū abula
rent. et hec erat similitudo aiali
um **A**spect⁹ eoz quasi carbonum
ardentium: et quasi aspect⁹ lāpā
darū et hec erat visio ī medio am
biū splēdoz ignis a de igne fulgur
egrediēs. **M**ora. **S**ie rē dñt
facē sc̄i vita: q̄ vbiqz ip̄et⁹ id ē
mot⁹ a inspiratō sc̄z spūs sc̄i ip̄os
mouerat cōnuo dñt ire: a illō q̄d
suggesserit sine contradictione oplē
cuīs tñ cōtrariū faciūt illis q̄ bo
nis spūs cogitatōibus et inspi
rationibus nō obedūt sed resistūt
Ictuū. **vii.** Dura cervice et incar
cūci cordib⁹ vos semp̄ spiritui
sancto cōstitistis. **V**nusqz istorū
ante facē suā abulat: inquantuz
de bonis eternis que āte nes fut
cogitat et ad ipsa per bona opera
affectus et de sidera graditut et
aspirat. **T**emp̄ talia queqz que
post nos remanent: nec respicit:
nec affectat **P**hilipp. in. **Q**ue ce
tro sunt obliuiscēs. ad ea vero q̄
ante sunt extende ns mē ip̄sum
destitutum prosequor ad brauiū.
Itē cū abulat nō reuerti dicunt
quia sc̄z q̄libz vir iustus et ī via
morū quā mēc̄p̄it et ī bono p̄po
fito nūq̄ p recidivationem vel a
postasiā vel negligētiā desist
it nec a bono ope suo cessat. **J**ob
xvi. Semitā p quā nō reuertar
abulo. **I**tem similitudo et aspc̄us

istor. i. conuersatio debet esse qua
si aspectus carbonum ardentium
et ut splendor ignis per seruidaz
caritatem. et quasi aspectus lam
padacum per lucidam honestatez
et de medio talium debet egredi
ignis boni amoris. a quo etiam ex
ire debet fulgur iusti vigoris **¶**
R **¶** Vel si vis per animalia in
telligo malos ut supra est exposi
tum. quoniam secundum rationeze sicut
duim impetu spiritus sui. voluntatis sue
graduentur an faciez suam quod ad
mundi bonum que habent ante se per
desideria deferuntur. nunc autem
per penitentiam a suo malo itinere
revertuntur. sed more carbonum
et lampadum per auaritiam insaman
tur. et ideo in medio talium ignis
. auarici balliuui et famuli conuersa
tur. a quibus per dubio fulgur ra
pine et tanta subditos egreditur et
causatur. **¶**

D Ostendit enim sanctus ariabilius
ipsius dicit quod iuxta animalia appuit ro
ta una super terram habens quatuor
facies hoc est dictu quod quatuor sunt
rote simul iuncte. Et ecce rota in
medio rote. et totum corpus rotarum
erat plenum oculi. et erat una simili
tudo omnium quatuor. Et facies et a
spectus rotarum et corporum erat quasi
visio maris. stativaque et altitudo
erat in rotis et aspectus horribilis.
et per quatuor partes euntes ibant et non
revertebatur cum incederent. et ad
quatuor locum declinabat quod prima e
rat sequitur et cetera. Cum abu
larent animalia. Abulabant per
rote iuxta ea. cum transversibus
bant. cum statibus stabant. et cum ele

uatis a terra per eleuantur.
Spiritus autem vite erat in rotis quo
cujus ibat spiritus illuc et rote eleua
batur sequentes eum. **¶** **Mora** **¶**
Per rotas istas possumus intelligere
nos subditos et maxime reli
giosos vel clericos. sicut per ariah
a intelligimus prelatos. Hoi enim
subditi rote dicuntur per eo quod vo
lubiles et mobiles per obedientiam
dimoscuntur. **Eze. x.** rotas ipsas
audiente me vocavit vobis. **Isti**
ergo debet esse quatuor habentes qua
tuor facies propter virtutem cardinalium
quatuoritate. Quilibet enim qua
tuor dicit esse quod quatuor virtutib[us] in
signitur ut propter quod dicitur prophetam
Iustus fortis est prudens. unum etiam
de in medio a terra per intimam cari
tatem. quod quilibet dicit habere alium in me
dio cordis sui per memoriam consi
stom. per caritatem et unitatem. Ho
ta ergo in medio rote positur quan
do per memoriam et amorem alterum in me
dio. et in corde alterum stabilitate sicut
dicit **P[rophet]ub. xviii.** **Frat[er]** quoniam adiuuat a
fratre quasi citas firma. Et **Gaf. vi.**
Alt[erum] alterum oue portare. ac si di
cat. sit alterum in medio alterum stabilitate sicut
ista super terram apparet. quod quilibet
vir iustus super terra. et super terram per ip
sorum optimum esse tenet. **Ecces. v.** De
in celo et tu super terra. Dico ergo quod
iste rote. boi religiosi subditus sunt
apparet super terram calcando et spundo et
renam prosperitatem. Sunt enim iuxta sciam
animalia frequenter eorum societatez.
Sunt enim quatuor facies otinendo qua
tuor virtutem cardinalium quatuoritatez.
Sunt enim unum in medio alterum per mu
tuam dilectionem et caritatem. dicit etiam
esse in eis una similitudo omnium per eum

Sicut et habitus pitat⁹ · et p̄ mu-
tiā mox deformitatē · ut sic possit
alē alter⁹ dicē ill⁹ · **Psa. xiiii.** nri
simil es fact⁹ · **A**spect⁹ eorū dē
ē q̄si visio maris · p̄ orationis a-
maritudinē et p̄ peccati asper-
nitatē · dēt etiā i⁹ eis esse statuta p̄
costatē firmitatē · altitudo p̄ mēn-
tis sublimitatē · et aspect⁹ horribi-
lis p̄ squaloris abstinenie hispidā
deformitatez · psalmista **T**erribi-
lis es et quis resistet tibi et ceterā
Job quarto · Inhorruerunt pilii
carmis mee · Item isti debent ire
p̄ quatuor ptes · i.p̄ bōs affectōes
ut p̄ gaudiū de bono et dolorez
de malo p̄ timorē de suplito spez
de p̄mo ad bō opa abulēt et ince-
dat **H**eūt etiā n̄ dñt cū abuluerit
q̄ nūq̄ dñt desistē v̄ retrocedē
a bono q̄d icepūt · q̄ sic d̄ **Lu. ix.**
Nemo mittens manum suam ad
aratrum et respiciens retro ac ·
Ite eales plei ocul⁹ eē dicuntur ·
q̄ sc̄ iusti viri ocul⁹ discretiois a
circulspēctōis illūiat⁹ eē tenēt · vt
sic videat et considerēt q̄cqd ad sa-
lutē p̄tinē videat · **Apo. viii.** Ple-
na erant oculis ante et retro · **Vñ**
Ezechielis primo dicitur · q̄ rota-
rum corpus colla et manus et
penne et circuli plena erat oculis
sc̄ ad similitudinē caude pāuois
ad denotadū q̄ isti boi religiosi et
subdit⁹ dñt habē p̄nas atē platō
nis · man⁹ bōe opatōis · collū gu-
statue deuotōis · et oclōs discri-
tōis ad similitudinē caude pauo-
nis · picturā bone auersatiois ·
Et quoq̄ declabat q̄ p̄ma erat
sequebāt et ceterē · q̄ sc̄ inter bo-
nos religiosos et subditos dēt esse

tal⁹ humilitas et obediētia et tal⁹
moy deformitas · q̄ ubiq̄ videt
declinare et inclinari illos q̄ primi
et superiores sūt inter eos · sc̄ bōs
prelatos et honestiōes a semioes
pro certo alie debet sequi p̄ ini-
tationem et obediētia inclinari
Math. viii · Magister sequante
quocq̄ ieris · Ille ergo rote i.boi
subdit⁹ debent sequi animalia sc̄a
id est bonos prelatos et viros do-
ctos sc̄ilicet obediendo et se eis co-
formando · **E**zechielis · x · Illis gra-
diētib⁹ rote quoq̄ subsecute sūt ·
ita q̄ cum eis debent ire bene ope-
rando · cum eis stare fortiter perse-
uerando · cum eis eleuari a terra
terrena despiciendo et celestia af-
fectādo · **E**zechielis · xi · Eleuātes
cherubim alas suas exaltati sunt
a terra coram me · Et ratio est · q̄
spiritus vite debet esse in eis id ē
spiritus sanctus qui debet eis v̄
tutem et gratiam dare · ipsi v̄eo
debet eum sequi et inspirationi a
mī ipsius obediere · **E**zechielis pri-
mo vbi erat impetus spiritus ibi
gradiebantur **¶** **O**

Qonsequenter vidit ezechiel
firmamentum super caput
sanctorum animalium quod eāt
de specie cristalli · et in firmamen-
to erat sedes · que erat de lapi de
saphiri · et in throno sedebat simi-
litudo filii hominis qui in se gere-
bat per arcu i tum speciem ignis
et electra · et circa se habebat qua-
si similitudinem arcus celi · quasi
cum fuerit in nube in die pluiae ·
sed pro certo q̄n supra firmamen-
tū celi q̄d erat sup̄ caput eorū fie-
bat vox · statim aīalia pennas suas

submittebant et sic vocem que sa-
cta fuerat audiebant.

Mora. **D**ic q̄ firmamentum
signat eccl̄iam que bene fidata
est super firmam petram. que ex
stallina dicitur quia in ea splendor
veritatis fidei et etiam stabilitas
perpetue permanenter reputur. sub
etiam isto firmamento dicuntur
animalia sancta habitare. q̄ nul-
lus est bonus aut sanctus nisi illi
qui in firmamento eccl̄ie per fidem
et gratiam discernuntur manere.

Genesis primo. **S**tellas posuit in
firmamento celi. In isto autem ec-
clesie firmamento est tronu eccl̄ie pla-
tire. qui scilicet de saphiro cuius est
color celestis dicitur esse. pro eo q̄
ecclesiastica iurisdictio celestis et
spirituialis totaliter debet esse. **P**sa-
Luij. Fundabo te in saphiris et da
bo iaspidem. i. iusticiam propugna-
cula tua. In isto etiam throno. i.
dignitate ecclesiastica debet sedere
filius hominis. i. persona rationalis.
per honestatem ad modum electri de-
bet fulgere. per caritatem modum ig-
nis debet seruire. per sapientiam
debet splendere. arcu etiam celestem.
i. iusticiam debet circa se possidere.
qui tamen in die pluiae et in ne-
bre esse dicitur. pro eo q̄ iusticia se-
per debet esse cum misericordia. et
cum dulcedimis pio fluvio tenere.

Genesis nono. **A**ccum meum po-
nam in nubibus. Quid ergo pro-
culdubio si contingat q̄ de firma-
mento eccl̄ie et q̄ de trono iudi-
cari potestatis. et a filio hominis
i. a prelato exeat apostolica vox
i. a domino preceptum vel statu-

tim. Et ita animalia sancta que
sunt subtilis. i. subditas boni debent
alas pompe et superbie deponere.
et illud quod mandatus reuerenter
audire. Nunquid enim debet aliquis
esse ita grossum animal. nec ita
alta aut sancta aut solemnis per-
sona quam mandata dei. et prela-
torum verba. et documenta maiori-
um et seniorum de beatu reuerenter
audire. et omnibus pompam submit-
tere et penas cuiuscumque nobilita-
tis et sufficientie sic postponere. et
quod dicitur vel predicatur humili-
ter auscultare dicendo illud. **A**ba-
tue tercio. **O** domine audiui audi-
onem tuam.

Non dic q̄ tronu saphireus est beata
virgo. et si queratur quare dicere
saphirea tractatum fuit supra de
lapidibus capit. de saphiro. filius
autem hominis est christus qui scilicet in
isto trono per incarnationem sedet
et ibi sicut splendidus et feruens
apparuit. Quando ergo vocem
istius audimus. statim alas su-
perbie deponere debemus. et eis
reuerentia exequi quod nobis man-
datum sentimus. **P**ro. **V**odie si vo-
cem eius audieritis. **A**rcum etiam
predicatiois et iusticie habuit quo
peccato sagittauit. in pluia vero
fuit. pro eo q̄ spe venie ipsos dulci-
ter solat. refrigerauit. predicatio
eius arcus et dicitur q̄ det pluie. in die
pluiae q̄ det vngere. **A**pocal.
vi. Qui sedebat super equum habebat
arcum.

To. **N**on dic q̄ ille filius hominis scilicet dei filius in tra-
no sedebit in iudicio. ubi per magnu-
m gorem quem pretendet igne ap-
parebit. et ubi arcu iusticie sedet

... **N**on dic q̄ ille sedebit in trone. **N**ec q̄ o-
mnis creatura timebit. **N**ec q̄ omnis
animus et q̄ omnis effigie
tempore regnabit. quando se ma-
nus leviter rovetur. **C**onsuetudo
tempore leviter rovetur. quando se ma-
nus leviter rovetur. **E**cce omnis notum factum
Iesu Christi. **N**atuus fons
tempore leviter rovetur. et ap-
petit quoniam tua struthia tu
te homines tuas de fons fonte
consumas.

Capitulo secundum. **I**n
O **C**onsequente pluie
per diuinam misericordiam
haec diuinorum signa appa-
reant. **S**ed nubes in unum
caeruleas sunt supra pedes
et petropites q̄ quoque libidinosa
comitetur et vocetur. **E**cce ca-
dam manus de celo mitratur. i.
quibus liber clausus et incolitus
comitetur. qui manu co-
mitetur ante eius osculos cypriaca
vires. **S**ed hic scaphis minus et fo-
randa. scripturam mirabilem
modus. **S**ed regnante ezechiel
futuram in eius ore ad mo-
dum dicitur dulcificans.
Ecce. **M**ors. **E**zechiel
in his dicitur humanum ge-
sus q̄ sic passum patimur

quem cum pluvia misericordie pro-
tum ad tonos dulciter temperabit
malos autem sagittabit. ita quod o-
nes submittent alas suas in optu-
orem suam omnis creatura timet.
Gen. in. Vocem tuam domine
audiui et timui eo quod nudus essem
Tunc dicit peccator quando se nu-
dum et sine indumento caritatis in
gratia sentiet et quando nude que
quid fecit omnibus notum fiet.
allud Iere. xm. Nudau semper
tua contra faciem tuam. et appa-
ruit ignominia tua adulteria tua
et hmitus tuus et scelus fornicati-
onis tue

cedidit. sed tandem per spiritus
sancti ministerium resurrexit. qui
scilicet ipsum supra pedes et statu-
e statuit et exierit. manus enim dei
iunior munificenter de celo hominibus
missa fuit. Vel manus etiam. i. be-
ata virgo. que liberum salutis no-
stre cristum nobis attulit. qui pro
uis ab eterno fuisset per secreta
divinitate prouidentie a nobis inno-
latus et clausus ut pote quia non
dum fuerat hominibus revelatus
ipsum tamen finaliter deus pater
per nativitatem et crucem et coro-
nam nobis expandit. Apocalyp-
quinto. Alius liber apertus est quod
vite. Iste enim scriptus erat ita
per deitatem et fons per humanitatem
Et pro certo ista scripture in se ha-
buit sacramentorum fidei totalem ve-
ritatem. quia in ista apparuerunt
lamentationes penitentiarum. carni-
fia contemplativa. et gressus deo agitum
et felicitas patet viventi. et re dapa-
natorum et peccatori. In isto enim libro
et ipsis eius potes si vis legere lame-
ta penitentie. Lu. xv. vbi dicitur
quod gaudium est angelus dei super uno
peccato ac Ite ibi sunt carmina spe-
ri et misericordie et futuri glorie.
Math. xxv. Venite benedicti pa-
tris mei per capite ac. Ite in ibi est
re damnationis perpetiae. a hoc
cum dicit Mathei vs. Ite in ale-
dicti in igne ac. hic autem liber quantum
per deuotissimum comeditur dul-
cis et sapidus inuenitur. Ps. Qua-
dulcia fauibus meis eloqua tua ac
II. B. Vnde dic quod liber est sacre
scripture reservatio. qui intus est
scriptus per sensum spiritualem
et fons per latram hysteriale. qui scilicet est

¶ Capitulum secundum ¶ A

Onsequenter postquam ezechiel animalia miseri-
bia et dei gloriam aspex-
erat. ad terram cecidit per
timore. Sed ingressus in eum spi-
ritus statu: it eum supra pedes suo
precipiens quod quicquid sibi daet
comederet et voraret. Et ecce que-
dam manus de celo mittitur. in qua
quidam liber clausus et involutus
continebatur. qui coram eo ex-
pedit et ante eius oculos explicatur.
Hic liber scriptus intus et fo-
nis erat. scripturamque mirabilem
continebat scilicet lamentationes car-
niae et re. Isto ergo libro ezechiel
fuit abatus et in eius ore ad mo-
dum mellis existit dulcifactus.
Ezechiel. ii. **Mors.** Ezechiel
in isto loco significat humanum ge-
nus quod per ade peccatum premitur

inuolutus per figuratuꝝ configna
tionem expanditur tamen coram
nobis per doctorum expositionem
Ille liber contineat lamentationes
mundane misericordie et incolatus sic
est illud. ps. Deu michi quia incol
atus meus plongatus. et alia si
milia. Carmina laudis et spiritualis
consolationis. sicut illi. ps. Lau
date dominum omnes gentes. cu
similiibus. Et ve eterne damnatio
mis continet. sicut illi. Eze. xviii
Animam que peccauerit ipsa mori
etur. sed ille liber in ore hominis sit
suavis. quando per os predicatorum
et doctorum de scriptura protinus
aliquis sermo dulcis.

Capitulu tercū

¶ 2

Preceptū enim fuit in vi
si ezechielī. quod ciuitate
ihesuſalem expugnatā
et quod iter se et ciuitatē
sartaginem collocaret. Preceptū
fuit etiā ſibi. quod durante obſidio
ipſe dormiret ſuper latus ſuū ſimi
ſtrum pro iniuitate domus iſrael.
Itam quod dormiret ſuper latus dex
trum pro iniuitate domus iuda.
Preceptū etiam fuit ſibi quod paſ
ſaret. quē ſub ſterco rubor copi
iceret. et quod iſpsum manducaret po
dere. et quod aquā ſuā bibet in men
ſura. Ezech. nn.

Moraliter ¶ **R**arissimi p
ciuitatem ihesuſalem intelligunt
ciuitas pacifica padysī. quā quili

bet debet velle acquirere. et id
ut ipſam habeat non debet coſſac
ſed ea cum machis honorū opeſ
impugnare. Verūptū menſarta
gimē mortis vel ignis infernalis
videlicet ubi peccatores ſtriantur.
debet inter ſe et ciuitatem padysī
per conſiderationem ponere. et op
iſtam magis quod padysī gloriā me
rueat debet cu formōne cogitare.
ibiq̄ cor ſuū debet per timorem fige
re et verſare. Dum durat autem
iſta obſidio. i. iſta bonorum opum
pro acquirenda ſupna ihesuſale;
executo. homini precipitū tria fa
cere. ſez de latus in latere dormire.
paniem ſuum ſtercoribus tegete.
et panē et aquā in pondere et mē
ſura comedere. Quae ſunt tria que
homo ſpūaliter dēt facere ſi vult
ciuitatem padysī acquirere. quia
primo debet per contemplationem
dormire ſuper latus ſimilium iſer
nalis aduersitatis. Demde ſup la
tus dextrem ſupernalis felicitatis
Quiā homo debet per conſiderati
onem iacte et dormire. nunc in la
tere ſimilior cogitando de iſtero.
nunc in latere dextro cogitando de
padysī. n. Coz. vi. A dextro et a
ſimilior p arna iuſtice. Secundo
debet panem ſuum. i. mundi p ſpe
ritatem ſtercoribus opie. ut cogi
tare non ceflet ſe eſſe ſperma ſeti
dum. ſaccum ſtercorum. et abuz
vernum. ſecundum. Bernhardū
et Innocē. dēt cogitare quod iſta o
mia ſunt vilia. et viliora quā ſter
cora reputanda. Philipp. in. Om
nia arbitratuſ ſum ſicut ſtercora.
Tercio panem debet et aquam. i.
mundi delitias et diuitias in pōde

et mensura comedere et bibere. ut
scz superflue nō appetat diuitias
habere. nec delitias frē queritare.
sed vñsum eoz in mensura et pō de-
re studeat temperare. In vñsu ēmīz
diuitiarū et deliciarū debet eē po-
dus. quia debet homo ponderare
q̄ difficile acquiruntur: q̄ timide
conseruantur: q̄ dolorosē pdūtūr.
Itē ibi debet esse mensura. ut scz
nulla sit superfluitas. ymmo cum
salomone dicat illud. Proū. xx.
Diuitias et paupertatem nē dede-
ris michi domine: trahue tantum
victu meo necessaria. Ut sic iux-
ta illō. Sapie. xi. Omnia i mēsuā
et numero et pondere disponat.

¶ Capitulū quartū. ¶ 2

Quoniam cuitas iherusalem
et seruatores tēpli dñz
rēliquissent. et ydolat-
rēs iti essent. ita q̄ diu-
sa ydola i tēpli parietibus depix-
issent. factuz ē q̄ similitudo man⁹
aprehendit ezechielē q̄ erat capti-
uus in babilone. et adduxit eum
in iherusalē in visione dei. cui dix-
it dominus vt videat abominationes
magnas quas faciebat filij
israhel ut paul recederet a sanctu-
ario suo. Vidi ergo ezechiel i tē-
plo pmo in pte aquilonis ydoluz
zeli q̄ erat ibi statutū ad p̄uocā
dum emulationem. Qui tandem
fodiens pietez vidit similitudines
reptiliū et animaliū et ydola dom⁹
israhel. vidit etiam seniores qui i
cōspetu istorū reptiliū adolebant

īneensum. Item conuersus ad ali-
am ptez. vidit mulieres que plā
gebant ad om̄dem. Item ad aliam
partem in conuersus vidit quos daz
viros in templo. qui scilicet dorsū
ad altare vertebarū ad orientem
et adorabant ad ortum solis. ali
quos vidit qui ramos ad nates
suas applicabant. Ista ergo eānt
ab hominatōnes ydolatraeū. q̄s
filii israhel faciebant in templo. et
in secretis cubilium suorum. prop-
ter que deum a suo sanctuario te-
cedere faciebant. ita q̄ dominus
terram reliquerat. et q̄ eotū sce-
lera non videbat. Ezechielis oca-
uo Aduerte autem q̄ ad om̄dis fuit
quidam gratissimus iuuemis filii
martis quem dea venus intantū
dilexit q̄ de eo amasiuz fecit. Huc
igitur ab apō quem venabatur
occisum experunt mulieres plāge-
re et rediuiuum credere. Et inde
apud gētēles mulieres confuerit
mos plangendi mortem ad om̄dis
in oleo sicut potiū ovidius metha-
morphoseos. libro dec̄o quarto.

¶ Moraliter. ¶ Ne
uera per istas abominationes q̄
siebant in templo a filiis israhel
possunt intelligi quedam vitia q̄
hodie sunt in ecclēsia a quibus daz
fidelibus cristianis. — Isti enim
cum proposito videntur delinque-
re. ut deum a sanctuario suo. id
est ab amore ecclē faciant fugere
et recedere ipsaq̄ necessē habeat i
tyrannorum manib⁹ dimittere
et de ea nō curare. Job tricesimo
quarto. Quasi de industria recesser-
unt a deo. Si enī parēt foderi
et si de babilone. id est de mundo

ee i

ad cōsiderationem iherusalē id est
ecclēsie ducti fūcimūs. proculdu
bio multa abominabiliā et enor
mia videre poterimus. Jeremie.
xix. In agro vidi abominatio
nes. Sunt ergo in ista quinq̄ pē
ordinem detestanda: scilicet yd
olum reptilia et eos adorantes plo
rantesq̄ adomidem: dorsum ad al
tare v̄tentes: et ramos ad naēs
applicantes. Per ydolum ergo ze
li intelliguntur imūdi detractoēs
qui zeli mūdie sunt ydola et rep
sentatores. quia scilicet illi sunt
qui verbis suis detractoris emu
lationem et mūdiām prouocat
et uxas et odia sepe causant. ps
In sculptilbz suis ad emulatōe
dū puocauerūt. Per reptilia depi
cta intelligi mūndi malos dites
et potentes. qui dicuntur reptili
a quia reptant per avaritiam cir
ca temporalia. Isti enim ornatū
superfluo pīnguntur. et a seio
ribus id est a malis aduocatis et
confiliariis. et ab alijs adulatori
bus coluntur. et a malis consilij
et adulatōibus aliorūq; accusa
tiōmbz inēsanē. Vñ actuū. xxv.
dicitur q̄ semōēs uideon postula
bāt aduerhus paulū dāpnatiōe
Isti aut̄ pīncipes et dites bene vni
uersa reptilia dicuntur. q̄r quidā
bus om̄ in flatu p̄ supbiā. alij la
certo caudato p̄ malitiā. alij lima
ci vīscose p̄ luxuriā assimilantur.
et sic de alijs. Ds. Hoc maē mag
num et spaciofum māmbus. illic
reptilia quoz n̄ est numerus. Plo
rantes adomidē itelligō iuuenes a
iuueculas curiosos qui de alijs p
sonis iuuenibz plorare vīdetur

inōptum p̄rō eoū malo amēre sū
spirare videntur dicentes illud.
Canticz. Fulcite me floribus:
stipate me malis. quia amo ē lan
gueo. Peruertētes dorsum ad al
tare. intelligo malos religiosos et
ecclesiasticos. qui oculos mentis
ad ortum solis. ad claritatē mū
dane prosperitatis vertutē. ab al
tari vero. a dei seruitio ipso diū
tunt. et tunc magis querunt secu
laria p̄ regularia et temporalia p̄
spiritualia. Iheremie secūdo Ver
terūt at me dorsum et non faciez
Per illos at q̄ applicat ramos ad
nates intelligo delitosos qui se i
eamis et rebz odorisferis delectat̄ et
i hoc exēdē oprobāt. hec em̄ oia
abominabiliā sūt apud deum et
stabilitia apud mūdū. Vñ Mala
n. dī Trāgressus est iuda a abho
minatio facta est in israhel et in ie
rusalem. i. in religione q̄r contā
nauit iudas sanctificationem dñi
quā dilexit et habuit filiā dei ali
eni. p̄speritāte mundi. q̄r autē
ista faciant appaēt: q̄r ipsi vīdetur
crede q̄ de reliq̄t dñs terram: et
q̄ dñs n̄ v̄ ideat. ps. Dixerūt quo
scit deus ac

Capitulum quīntum II

Ezechiel vīdit sex vi
ros. i. sex angelos: qui
habeant vñus quisq;
vas interfectionis in
māthū sua. gladiū. Sāt autem in

medio eorum vir unus induitus si
neis habens ateram etarum scripto
ris in manu sua. **I**sti ergo precep
tum est a voce domini de gloria exeu
te quod signaret thau super fronte et
vixit dolentium et gementium sup
cundis abominationibus que fi
unt in medio iherusalem. **I**ns ve
ro qui portabant gladios dicti
erant per medium ciuitatis ut transi
rent et quod homines utriusque sexu
occiderent et quod a sanctuario domini
impaterent et quod nulli peccatum pere
rent nisi illis super quorum frontem
thau signum viderent. **S**ic ergo factum est quod otaminauerit
domum et ipse uenerit atria inter
fectis et ratio redditur ibidez quod
honestitas domini istabel et iuda mag
na est nimis valde et repleta est
terra sanguinibus. **Ezech. ix.** //

Mora. **P**er signum thau
quod factum est ad modum crucis
signatur eorum res commemorationis
diuine passionis. **P**er illum qui in
dulcis est linea intelligitur predi
cator qui scilicet vobis et exemplis im
primis in frontibus et in mentibus
hominum signum illud qui scili
cat per castitatem est linea iudiciorum
et per scientiam debet esse scriptor
us ateram etario omnium. **I**ste
enim est angelus qui portat signum
dei viuit. **A**pocalipsis septimo **P**er
angelos autem cum gladiis intelli
guntur angeli vindices qui scili
cat ad executionem diuinorum iu
dicatorum parati sunt. **Vnde Can**
iij. **V**incuiuscumque ensis super fe
mur suum. **Q**uid ergo per certum fi
naliter quando dominus videbit
quod dominus iuda et ecclesia que per

fidei trinitatis confitetur quia
iuda interpretatur confitens et
domus israhel. i.e. religio quod confe
ssione debet deum videre et
terra id est mundus bene fuisse
pleni sanguinibus carnalitatis et
eorum iniquitas bene increuerit
scilicet in fine mundi tunc mittet an
gelos suos ut gladiis iusticie vim
dictam terrene dampnatiois exer
cent in eisdem et sic fiet quod nul
li penitus parcent ymno senes et
iuuenes et virginis qui malo fecer
unt interficiantur. **E**t super omnia
a sanctuario et a statu ecclesiastico
eum incipient et eos per circuitus
pumient atque ledent. **Q**uia quanto
quis propinquior est deo statu et
et gradu et scientia tanto si delin
quit acius est pumebus qui sicut
dicitur. **L**uce duodecimo seruus sciens
voluntatem domini et non facies
vapulabit plagiis multis. **H**ec ui
ter ergo illud verum est quod solum
viri gementes et dolentes super pe
ccatis suis et alioquin signum thau. i.e.
crucis et crux memoria in cordis
frontibus deferentes tunc tempo
ris saluabuntur et ab angelis p
erutentibus et peccatores morti
et damnationis tradentibus non
ledentur sed ab ipsis angelis diu
no munere defendentur. **Vnde A**
pocalipsis septimo Nolite nocere
terre mari nec arboribus quo usque
signemus seruos dei in fronti
bus eorum.

Capitulum sextum.

// 3

cc n

Preceptum est ezechiali
quod vasa sua more tristis
migrantium et se mutare volentium prepa-
raret. sibi quod dictum est, fili homini
mis fide pietem in humeris portabatis in caligine offerens; faciem tuam velabis ut non videas terram. Et dictum est sibi: quod hoc
signabat: quod princeps iuda scilicet se dechias esset captiuandus et execu-
candus, et in babylonem captiuo-
ducendus et tamen eam non visiturus
et ibi morturus. Ezech. xii.

Mora **I**llud potest
dic de homine mortuorum. Iste enim
de hoc seculo ad aliud transmigrans
pies, i. sepulchrum foditur, et in
humeris portatur, in caligine mor-
tis effertur et sibi facies fudatio
operitur. Vel dic de homine peccato-
re, qui per spem futurę penitentie
in infernum defertur: facies mentis
sue fudatio, i. amoena mundane glo-
rie muoluitur, in caligine ignoran-
tie et peccati portatur, et per ob-
stinationem penitus execetur.
ita quod terram id est mundum et terrena bona per que rehitur in babi-
lonem, i. in infernum ad quem cap-
tius dicitur, videre per considera-
tionem non dicitur, quia peccator
duo est in mundi prospens nunc
de talibus meditatur. Vnde et am-
ma peccatrice illud **T**renorum, i.
dicitur. Sordes eius in pedibus
eius nec recordata est similitudine

Oscrabit ezechiel ciuitatem iherusalem: vel si nascitur gama deo prius dilectam, sed tandem idolatra de puata libra figura puelle dicens. quod erat quedam puella cuius radix et generatio fuerat de terra cananea: pater suus amore? mater sua cethaea. Ista a principio quoniam nata est: non fuit a suo sanguine mundata, nec aqua lotaria, nec sale salita, nec preciosus umbilicus eius, nec panis muoluta. Quidam tamen pius dominus videt eam super faciem terre pietate saguisse infecta, nudata et obsidice complete, misericordia eius. Et que iam ad mundum mulierem venerat et ubera eius ita muerat: pilusque eius germinauebat, ita quod iam amari poterat, ex padit pallium super istam et operuit eius nuditate a iurato pacto ipsaz accepit uxorem. Ista ergo aqua lauit: saguisse mundauit, oleo unxit, discoloribus vestiuit, iacinto calcauit, bisso cinctit, subtilibus induit, ornameto ornauit, armillas in manibus dedit, torquez collo circundedit, maurem super os eius posuit, circulos eius auribus inseruit, et coronam decoris in capite eius posuit, similam mel et oleum ad comedendum sibi dedit, et sic pulcherrima facta fuit, ita quod nomen et fama ipsius ad gentes extraneas pertransiuit, ipsaz vir fuis auro et argento datus, et bonis omnibus ampliavit. Si ista fiduciam habens in deo, suorum migrata virto suo beneficio, qui tanta sibi bona dederat, et non recordata diecum adolescentie fuit,

Capitulum septimum. **I** 2

Icū pluribus formicata fuit quos
etiam de bonis que sibi marit⁹ de-
derat vitavit et quaequid pro or-
natū suo accepit ad complacēdū
leñomib⁹ conuertit. Que tandem
publica meretrix facta nec tam ta-
liter faciata sē indifferenter expo-
suit omnib⁹. que omnia videns
vir suus ipsam vestibus et bonis
concessis expoliauit ipsāmque nu-
dam et confusam dimittens san-
quam adulteraz eā dampnauit.
hec ergo in manib⁹ mīmorum
fudorum traditur a quib⁹ lapida-
tur trucidatur et cōburitur eiusq⁹
lupanar qđ sibi edificauat destru-
itur et sic vir suus de ea vindicta-
tur. **Ezech. xvi.** //

Mōra ¶

Ista puella potest designare hūa-
nam naturam cuius prius ortus
et generatio fuit de terra canane
a inquantum in campo damasceno
qui est in syria que dudu⁹ fuit ter-
ra cananea fuit adam secundu⁹ sa-
ctos creatus et natura hūana ubi
constituta pater suus adam fuit
amoreus. amarus. mater eius
eua fuit cetha. cōfracta quia con-
fecti sunt a temptatione. amau-
cati sunt tribulatione. Ista ergo a
principio nata est cum umbilico
peccati originalis. cū sanguine car-
nalis libidinis et delectationis si-
ne sale debite discretiois. et sine
pānis honeste cōuersationis. sed
pius dominus. dei fil⁹ vidēs istā
puellā sc̄z naturā humanaꝝ super
faciem terre iacentez et a cōstrei
padiso projectam. et in terreis
per avaritiam implicatam. sanguine
carnalitatis infectam. nudam
virtutib⁹. et vītēum confusio-

plenam. ad amandum tñ habilez
vbetib⁹ naturalis compassionis
tumidam. et pilis cuiusdā natuā
lis affectionis bone fecūdam ipsā
dilexit et eā per incarnationē et
gratiā matrī oīaliter sibi iuxit.
aqua baptisimi eā lauit. sanguine
originalis peccati purgauit et s̄b
palleo fidei sue ipaz opuit et iuol-
uit. **Ruth. iij.** Extende palliū tuū
quia propinquus es. Ista etiā
vnxit oleo pietatis restiuit disco-
loribus honestatis. calciauit iacu-
eto. amore caritatis. cinxit bisso
castitatis. induit s̄tilibus innocē-
tie et interiores pietatis. et orna-
uit eā ornamento totius moralis sa-
ctitatis. ps. Astigit regina a dex-
tuis in ve ac. Iste ergo anime v̄l
nature sic deo p grāz copulate. et
a statu peccati misericordiē rēleua-
te in manib⁹ armilla bone operati-
onis traditur. collum elatōnis sue
torque. vīculo dinor⁹ mādatoru⁹
cāgitur. os locutionis sue in aure
tempantie ordiatur. auris sua cir-
culo prōpte obediētie inseritur. et
caput suu⁹. cor corona. vītēum
victoria ī signitur. ps. Corona au-
reā super caput eius ac. Ista ēgo
tandem nutritur simila sancte
doctrinē et eruditōnis. melle gra-
tie et deuotionis. oleo caritatis et
dilectionis. ditatur auto sapien-
tie et argento eloquentis predica-
tionis et sic efficitur de cora et pul-
chritudinē totius moālis perfecti-
onis famosa et vulgata per diffu-
sionem sue bone opinione. **Can-**
titorum sexto. Dulchra es et deco-
ra filia iherusalem et cetera. Sed
p certō sepe accidit p ista puella
ee ij

.i. anima de sua pulchritudine et
de morali et naturali perfectione
superbit et sic lenomibus id est de
monibus mundo et carni per diu-
sa peccata se tradit. et cui eis for-
micans suum virum christum deserit
et beneficiorum eius obliterat cunctis
idifferenter virtus se exponit. qui
ymo donaria gratiarum naturali-
um que a viro suo christo accepit
in usum leccatorum suorum. i. mudi
carnis dyaboli exponit et sic se ipsam
vilem a abominabilem deo
facit. Quod videns dominus ipaz
bonis temporalibus et naturalibus
spoliat et tortoribus infernalibus
readens ignem et gladium mortis p-
petue velut adulteram eam daps-
nat. Quia pro certo illud est verum
quod natura humana seu peccatrix
anima a deo per incarnationem as-
sumpta. vel per penitentiam resup-
ta et ad modum pulchritudinem
et perfectionem reducta. quando
gratus sibi factis male vitetur. ad
eternum supplicium iudicatur. et
in inferno concremandam dampna-
tur. Ezechielis vicesimo tercio.
Viti igit iusti sunt huius iudicabunt
eas iudicio adulterarum.

L **Q** *Vel dic q̄ ista puel
la est ecclasia. que in principio fu-
it nuda per paupertatem: et per
diuitiacum tenuitatem. et per ce-
dētām paucitatem. fuit sāgui-
ne plena per martiū penalitatē.
ad terram proiecta per contemptū
et aduersitatem. fecit error nō
bene loca p̄ hēsū abstersionē. nec
sale perfecte sapientie salita p̄ fi-
dei factitatē et puritatē Verupta
men dominus misertis ē eius ip-*

samq ab erroribus lauit et purgauit. et reddit a pace sanguine maritum ab ea abstesit. et eam prius deiectam iaz mirabiliter dilatauit. et predictis virtutibz ad ornat. auroq et argento dita uit. gratias honore et regimine a phauit **S**; qd: ista videt se decorat et prosperitate floridam iam cessat virtus suu xpc et ei⁹ fuitum estepit qui ymo iam videt se p̄pus adolescentie sue. et paupertate quaz in principio habuit obliuionem tradere. et iam non cessat cu tenoribz. cu mudo carne et dyabolo per vitia formicari et ditis a deo receptis ipos oblectare: longaq ecclesiastica in usus deputare demonum. Quapropter videamus q̄ xpc ista tanq ad ultoram iaz respuit. vestimentis q̄ bonorum terrenorum eā eruit. et in manibz tñanorum eā tradidit. qui scz ipsa tribulatōnibz lacerant et diversis affectōnibus eā cremat. Nā q̄ ecclēsia bovis sibi a deo cōcessis male utitur. iusto dei iudicō sit ut a principibz affligatur. vt sic ista q̄ p̄mitiū sui status obliteretur. ideo de tantis bonis ingratā existit. cogat tribulatōnibus ad deū reuertere quē deceliqt **¶ CQ**
Vl dic si vis applica cōtra quasdam mulieres q̄ quis de vili plebe quodq a dītibz assumat et om̄mētis diuinis de lichenq impleat iste tū aliquoties formicatur et iste cōbūri p̄ alis merentur. **V**l dic cōtra igratos. q̄ de nichilo eleuatē benefactōē suu deseruit. et alios se committunt. Tē post pristinē paupertatis sue obliuiscit. et bō sibi cōcessa ab homine rel a deo in vs⁹ supbie

a in diffendiculū sui creatoris aut
benefactoris expendunt. sicut ad
heteram patet de multis qui i vi
li statu ad diuitias puererū.

Capitulū octauū. // a

Quedā aquila grandis
magnarū alarum. lon
go membrorū ductu.
plena plumis et varie
tate venit ad libanum. tulit me
dullam cedram et summittatem fron
dium eius euulsi t. et transporta
uit eam in terraz chanaan i urbem
negociatorum posuit illaz. sicut po
nit. *Ezech. caplo. xvi.* //

Mora // *T*quālā ista est fi
lius dei. qui ppter immēritate esse
tū fuit magnus. et plumis virtu
tum omnīum fuit plenus. iste em
venit ad libanuz hui⁹ mudi. vbi
in cedro. i. in altissima virgine tulit
noſtre hūanitatis medullam. cu
ius ſonduſ. i. deſectus auulſit et
abſtulit. eandem ipsaz in urbem
negociatorū. i. in padifum que eſt
vrbis ſanctorum in ascētione por
tauit.

Dicitur aquila dicta medullā
cedri in urbem negotiatorū
tranſtulisset. plantauit vīneaz ſu
per aquas muleas i terra bona vt
faciat fructū. et ſit in vīnea grā
dez. ita tamen q rami vīnee aquī
lam que ipsaz plātauit respicere
tenebant. facta eſt ergo vīnea et
fructificauit et eimisit pagīnes.
ſed quedam alia aquila etiā mag
narum alarum eāt. ad quā iſta vi

nea incepit respicere et auxiliū
ab ea petere. ppter qd aquila pri
ma q ē plātauerat ipaz euulſit. et
ventus vrens iſup ipsā arefecit.
oēzq pſperitatē amſit. //

Mora *Sic vē hodie allegorice loquēdo fa
ctū videm⁹.* Cōſtat em⁹ q vera aq
la ſtz dei fili⁹. postq medullam ce
dri. i. hūanitatē nrāz accepat. et i
urbem negotiatorū. i. padifū vbi
sancti negotiatores et mercatores
qui ſcz eterna pro terrenis merita
ſciuerunt commorant̄. eam etiā
ascēdēdo de tulit. vīnea ecclēſie fu
e plantare voluit. et eā in terra
bona. i. in fide xpiana ſup aq̄ mul
tas. i. ſup fluiū grātū et ſcītīarū
ſidauit. Iſta ergo ereuit i vīnea
latam et iam quasi per totum ſecū
lum ſe diſſudit. propagīnes i dē
fideles emisit. et iam fructus dītī
arum multarum acquiſiuit. *Gēn*
ſecundo. Plantauit dominus de⁹
padifum voluptatis a principio
Iſtud tamen verum eſt q rami
huius vīnee. i. filij ecclēſie dei ſep
iſtam aquilam ſcz deum tenebant̄
reſpicere. et p fidem ſpeꝝ et deuo
tionem i ipſū cauſos mentis ſige
re. et ad eū totis affectibz anhela
re. *Vñ ill& p̄s.* Ad te leuau ocul
os meos. Sed iſta vīnea cum ra
mis ſuis iam videtur crūſtū plāta
torē ſium deſpicere. et ad alia
aquilam huic imīcā ſcīcēt ad
mundū vel ad mundi principes
aquiſiſos. i. raptoreſ oculos men
tis ſlectere. et ab iſpſis auxiliū et
fauorem implorare. Quia ppter
fit q pma aquila crūſtus iſta vi
neam cum ramis. i. ecclēſiam cu m
filij ſuis deſpiciat. ipſam tiranis

ee iii

et hereticis mediantebus vento tribulationis cōburit· quia dum ecclesia et ecclesiastici sperare in domino obmiserunt· et ad auxiliū seculatum p̄cipum cōfigerunt· ipse dominus suum retraxit auxilium· et contra eos venti tribulationum incruentum· ita q̄ p̄spexitatem et gloriam perdididerunt· **H**espiciamus ergo primam aquilam non secundam et sp̄tem in domino non in mundo. **P**ro. **S**pera in domino et fac bonitatem et paucis in diuitijs eius. Ideo de tali vīnea dicitur i. **D**om. **V**īneā de egypto id est de gentilitate et paupertate transiustisti· eiecasti ḡetes et plantasti eam· extendit palmitos suos usq; ad māc. et sequitur· ut quid desceuixisti māciam eis et vindemiant eam omnes pretergredientes viam· exterminauit eam apet de filia. **B** **Q** Vel dic q̄ talis vīnea signat sortilegos quos prima facie aquila deus et in ecclesia et fide plantauit et quandoq; in ecclesia beneficis sublimauit· qui tamen postea cū altera aquila id est cum dyabolo se confederant· et ab ipsa auxiliū et responsa postulant· qui scilicet in fine comburuntur et dampnatur.

C Onsequenter dominus p̄misit se plantare aliquæz ramū cedri super montem excelsum· et q̄ faciet fructum et fiet in cedrū magnam· ita q̄ volutes sub eo habitabunt· et humiliabitur lignum sublimē· et exaltabitur lignum humile· siccabitur lignum viride· et frōdescet lignum aridū

Mora **Q** Illud applica q̄ dñs deus de vno modo ramo. et humili et ignobilis persona facit qnq; magnam cedrū. magnā et honorabilez personam· et in mōte ex celo alicuius dignitatis constituit eū· ita q̄ volutes. nobiles sub ipso cōmorantur· et sic fit q̄ de cotidie facit siccari sublies et virides id est superbos et carnales· exaltari vero et frōdescere facit per prosperitatis gloriam huius et pauperes. **L**uce primo. De posuit potētes de sede et exaltavit humiles

Capitulum nonū **A**

Q uodā leena tulit vnu de leunculis· et leo factus est· et didic capere predam et h̄ies de uoracē· viduas facere et ciuitates in desertum ducent· ita q̄ desolata est terra a voce rugitus eius· et audierunt ḡetes et n̄ absq; vulnerib; suis ceperunt eū· miseritq; eū in carcere ne audiret vox ipsiā apliā sup̄ mōtes. **Eze. ix.** **M**ora **Q** Talis leo sit quosdam in malis officiales et pūsos· q̄ i p̄cipio fuit leunculus. et p̄iū balsiu et ad uocati quos mat̄ ip̄o ecclia l̄ilio cītas l̄ plati ad aliq; officiū assūit· q̄ tādē lapsu epis leones. et magis crudeles tyrāni efficiunt ita q̄ ab eis p̄ rapias hoies deuorāt et ciuitates etiā destrēt et paupes efficiunt· ita q̄ rugitu vlorū suorum paupes ip̄iā pate detrēt. **Pet. v.** Leo rugiēs circuit q̄rens ac. **S;** finaliter querela gentiū que contra

tales solet insurgeere. et post multa tribulationum vulnera quodcumque procuratur quod ipsi in carcere vel in morte vel in depositione trahuntur. ita quod ex tunc vox minarum instantiarum et iniuriarum suarum super montes. et in altis dignitatibus et officiis amplius non auditur. **I**sta cotidie videmus ad sensum in curia dominorum: ubi leones et cœsiliarij seu officiales crudeliter destruuntur.

Qonsequenter ibi dicit. matutina quasi vinea in sanguine tuo super aquas plantata. cuius fructus et frondes ex aquis multis. et facte sunt eis virge solide in sceptra dominantium. et exaltata est statuta sua inter frondes. Sed tandem euulsa est in ira: terraque projecta. et ventus vres siccavit fructum eius. arescetque sunt virge roboris eius: ecce ignis comedit eam. ita quod non fuit amplius in ea vaga fortis nec scepter dominantium.

Mora. **T**alis vinea videtur esse progenies tyramorum iporumque domum imperium et maiestas. que scilicet in sanguine et violencia est fundata cum effusione sanguinis introducta dato enim quod ista possit aliquod diu prosperari; ita quod eo non domus videatur exaltari a maxime reputari. virgeque solide. et hinc fortis quam doceat soleat generari. qui etiam alii habeant eum sceptro et imperio dominari. finaliter famam talis domus a deo euellitur. et ita igne tribulationis arescit et consumitur quod nulla virga fortis id est nulla persona nobilis. nullusque scepter

rum dominatum. nullus quoque habeat dominum inuenitur in eis. **Q**ui breviter illud est vetum quod vinea domus ciuitas et iurisdictio seu quecumque res publica quod a sanguine crudelitatis et rapina suscitatur. non solet diu stare. sed finaliter arescere et pire. **S**icut patet de imperiis gothorum vandalorum psalmy grecorum et romanorum. et si eum potissimum patet de dominibus tyranno rum qui sicut dicitur **P**salmo ix. Vestimentum mixtum sanguine erit in combustione;

CVel dic quod vinea plattata in sanguine est persona ecclesiastica vel una cognitio vel congregatio quod affectu sanguinis vel consanguinitatis proximo uetur. que quamvis aliquod diu permaneat ita quod exinde virge solide. et persone nobiles producatur: finaliter tamen tales deficiunt arescant siccatur: ita quod nulla vaga fortis id est nullus nobilis in eis repitur. Ideo bene dicitur. **N**icetee. in. **V**e quod edificatis syoni in sanguibus

Capitulum decimum **A**

Dominus minatur cuius etati ihesualem quod ipse educet gladium suum de vagina sua ad oculum. Gladium dicto suu limatum et exacutum est irreuocabilem. Gladius inquit meus ut splendeat limatus est. ut cedat victimas ex acutus est. **P**recipit deus quod duplice est

ee v

gladius ac triplex ut gladius in
terfectorum. hic est inquit gladius
occisionis magne. Sequitur Quo-
ero euaginare ad occidendum. Et
dicit quod pre timore istius gladii ta-
bescet omne cor: dissoluentur vni-
uersae manus. infirmabitur omnis
spus et percutientia genua fluent aq
Ezech. xxi. // **Mors** ¶ Talis
gladius videtur esse mors. Iste
est gladius quem est acutus ad penetrandum
et est limatus et splendens ad ter-
tendum. Et est iste gladius quandoque
duplex inquit occidit corpus et a-
nimam. quandoque triplex inquit per-
mit animam corpus et famam. Iste eti-
am irreuocabilis dicitur. quod postquam
de vagina dispositum est ipius
domini emiserit. irreuocabiliter illius
quem vult percutere vulnerabit. Et
ideo iste ad omnem carnem mittitur
quod omnis caro cum isto gladio tra-
cidatur. et propter hoc iste gladius di-
magine occasio est. quod ista est causa
generalis omnis huius imperfectonis
Deut. xxxi. Inebriabo sagittas
meas sanguine et gladiis meus
deuorabit carnes. Qui erit qui istum
gladium bene videt et considerat
nece est quod cor eius pre timore ta-
bescat. et quod spus omnis superbie
refrenetur quod aque lacrimosae co-
punctionis per genua humilitatis
fluere sentiantur. // **B** ¶

Vel dic q[uod] tales gloriā sunt tirā
ni qui sūt exacuti ad occidendū.
et euaginatī ad rapiendum p[er] crū
delitatem. sūt splendidi ad p[ro]p[ri]a
tio[n]e[m] mordendū per prosperitatē.
sunt irrevocabiles per obstinatiō
nem et mali sui p[ro]positi fieritatez
Quia scilicet isti per seūtam sūt

acutus per manem gloriae sunt splendidi. per fatuam et precipitatem neque reuocabiles possunt dicere. Nullo enim timore dei vel nullo timore proximi. vel nullo consilio alicuius boni viri a sua malitia possunt reuocari. Iste ergo dyabolus de vagina sue iniquitatis euaginatus et cum eis iustos dilacerat et detinuit et dueris tribulationibus eos turbat. qua propter omne contumeliam omnis spiritus istos inerat mutant et formidat. ¶ C
Vel dic quod gladius est lingua detractionis. Ps. Lingua eorum gladius acutus. que limatur ornata loquendo. splendet adulatio in serendo. sed tandem pungit asperitate incedendo et detrahendo. a isti irreuocabilis vix aut nunquam famam quam abstulit restituendo. Et ideo iste gladius dicitur duplicatus triplicatus. inquit de traxi plures simul interficiat obloquendo. quia ipse ledit se et illum quemque defamat. et eum qui auscultat. Videt Hugo libro secundo de anima. volens ostendere quod dicitur lingua a legendendo. a lingendo. a ligando et a labendo. dicit sic. quod lingua dicitur quia lingit adulando. mordet detrahendo. cecidit incedendo. ligat et ligari non potest. habet et tenet nequit. habitur ut anguis. penetret ut sagitta. tollit amicos. multiplicat inimicos. mouet rixas. seminat discordias. a multis interficit uno ictu. blanda est et subdola et lata. a parata ad inscenda mala. et exhaucienda bona. Ergo qui custodit os suum custodit animam suam quia mortis et vita in manu lingue. Peda et his

in quodam sermone dicit q̄ v̄bz
leuiter profertur sed non leuiter
scuocatur

¶ Capitulū vndeūcum. ¶ 2

Olla et oliba fūerūt
due mulieb̄s filie mat̄s
vnius sicut figuratiue
ponit hic propheta de
ciuitate iherusalem et samane. et
fuerunt due vilissime meretrices
ita q̄ p̄ma olla primo insaniuit
libidine in assirios amatores suos
restitos iacto; principes et ascē
sores equorum et iuuenes cupidi
nis. Sed finaliter isti amatores
sui occiderunt eam et discooperue
runt ignominiam eius. Quod cū
vidisset soror eius oliba magis
insaniuit libidine. et quia vides
ymagines caldeorum depictas in
parietibus expressas coloribus.
accinctos balteis v̄nes. et tyaras
in capitibus in similitudinez filiorū
babylonis. insaniuit super eos libi
dine et misit pro eis in patria suā
a ut dormirent cum eadem. Qua
propter factū est q̄ ipsi sui ama
tores ipsam nudā spoliauerunt.
vestimenta eius tulerūt. nafū ei⁹
et aures precerunt. et que reli
qua erant gladio conciderunt.
Ezech. xxii. ¶ **Moralē.** ¶
Illiū potest allegari oīra malas
mulieres q̄ dato q̄ aliqua videat
q̄ soror iphius v̄l vicina ex hoc fū
erat diffamata depauperata et spi
ritualiter imperfecta. ipsa tamen

fīea libidinosa p̄fer hoc nō omit
tit. ymmo comptos et pictos ui
uenes diligit. Quapropter nuda
et pauper remanet. et vitam fa
me gratiē et glorie inde pdit

Vel dic q̄ tales male mulieres sunt a
mīne peccatrices que ab vīna ma
tre. i. ab ista ecclesia videntur con
cepta. et ab uno patre progenite
vel create. **I**ste enim cum assiens
i. cum aduersariis suis. i. mundo
carne vel dyabolo fornicari viden
tur. inquātum in eorum suggestio
mibus pompis et prosperitatibus
delectantur. ita q̄ cū iphis per di
uersā vitia fornicantur. **I**sti enim
amatores sui mundus caro et de
monia. quē ipsaz siuile amare se
simulant istas vestibus virtutuz
spoliant. naso deuotionis et aure
bus. i. auditu verbi de i eas p̄uāt.
et sic dāpnatiois gladio eas fina
liter truncant. **E**t dato q̄ vna per
sona peat in oculis aliarum. alie
tamen sorores sue se propter hoc
non corrugunt. ymmo ad idē sup
pliciūz vna exemplo alterius ma
gis per ambulant et declinant. ¶
Vel dic q̄ tales sunt male religio
se persone. que dato q̄ gloriam
mūdanorū appetētes cū iphis q̄n
doq̄ per apostasiam fornicantur.
ita q̄ in dē etiam ad piculum et
carcerem deducantur. alij tamen
nequaq̄ propter hoc castigantur
ymmo ad eundem casum vnde
cūtere comprobantur

¶ Capitulum duodecimum. ¶ x

Debabilem figuraz vni
us nauis videb̄ hic de
scendere prophetā cōpans
ciuitatōm tyri nauis p
ed q̄ in mari sēdebat et mulea na
uigia possidebat. Isti ergo nauis
seu ciuitati sic loquitur. O tyre
tū dicas pfecti de coris e zō sū. et
in corde maris sita. fimitam tui qui
edificauerūt te impleuerūt de co rē
tilum. abietibus desauit extrūxe
runt te. et dñi de libano tuleerunt
ut facerent tibi malum. questus
de basān dolauerūt i remos tuos
trāstra tua fecerūt tibi de ebore i
dico. pretoriola tua de insulis itali
e. bissus varia de egypto texta ē
tibi in velum. ut poneretur i ma
lum. iacinctus et purpura de ihul
elisa facta sunt opimenta tua.